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Εσωτερικός Κανονισμός Σχολικής Μονάδας (Δ.Α.Ι) 

& Μνημόνιο Ενεργειών για τη διαχείριση έκτακτων αναγκών. 
 

3
ο   

Δημοτικό  Σχολείο  Αργοστολίου 

Σχ. έτος 2024-2025 

 

  Το 3ο Δημοτικό  Σχολείο  Αργοστολίου χαρακτηρίζεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν.Δ. 17/1974 ως Δημόσιο Ανεξάρτητο Ίδρυμα (ΔΑΙ) και σε 
υλοποίηση της αριθμ. Φ. 201.011.598.A1/3-9-2019 οδηγίας της Δ/νσης ΠΣΕΑ 
Της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού Προγραμματισμού & 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ,υποχρεούται να καταρτίσει Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας. Σε εφαρμογή του εν λόγω Σχεδίου καταρτίζεται ο 
παρών Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας. Αποστολή αυτού είναι η 
προστασία των εργαζομένων και των φοιτούντων  μαθητών, η προστασία του 
κτιριακού συγκροτήματος, του εξοπλισμού και του αρχειακού υλικού, σε 
περιπτώσεις εκδήλωσης εκτάκτων περιστατικών. 
  Στην κατεύθυνση αυτή, στη Σχολική μας Μονάδα για το σχολικό έτος 2023 – 
24  θα υλοποιηθούν τα ακόλουθα: 

- σύνταξη ή/και επικαιροποίηση του Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης του 
Σχολείου 

- διοργάνωση ασκήσεων ετοιμότητας για σεισμό ή άλλο έκτακτο 
περιστατικό. 
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- ενημέρωση του προσωπικού, των μαθητών, των γονέων και κηδεμόνων 
καθώς και των αρμόδιων φορέων που καλούνται να συνδράμουν στην 
υλοποίηση του    Σχεδίου. 

  Το παρόν Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης του 3ου Δημοτικού  Σχολείου   
Αργοστολίου, το οποίο στεγάζεται στο επί της οδού Κεφάλου 22 Αργοστόλι 
κτίριο ισόγειο , συντάχθηκε το μήνα Σεπτέμβριο του 2024 με ευθύνη του 
Διευθυντή  του 3ου Δημοτικού  Σχολείου   Αργοστολίου  κ. Σταθάτου 
Θεόδωρου  και κατόπιν διαλογικής συζήτησης με τους συναδέλφους 
εκπαιδευτικούς του σχολείου, σύμφωνα με τις κατευθυντήριες οδηγίες του 
Ο.Α.Σ.Π. και του Υπουργείου  Παιδείας , Έρευνας και Θρησκευμάτων και 
αφορά τη σχολική περίοδο 2024-2025.  
  Το Σχέδιο αυτό, το οποίο περιγράφει τις ενέργειες διαχείρισης του σεισμικού 
κινδύνου και άλλων έκτακτων αναγκών της σχολικής μας μονάδας , δύναται 
να επικαιροποιηθεί κατά τη διάρκεια της σχολικής αυτής χρονιάς 
οποτεδήποτε κριθεί απαραίτητο. 
1. Σχεδιασμός και κατάρτιση σχεδίου  

 Καταμερισμός αρμοδιοτήτων. 

 Σύνταξη σχεδίου.  

 Υποβολή στη  Δ/νση Α/θμιας Εκπ/σης  Κεφ/νίας. 

 Ενημέρωση των γονέων για το παρόν σχέδιο. 

 Ανάρτηση του τελικού σχεδίου σε εμφανές σημείο σε χώρο του 

σχολείου. 

 

Καταμερισμός αρμοδιοτήτων 

α) Ενέργειες Ομάδων (ομάδα σύνταξης του σχεδίου, ομάδα παροχής 

πρώτων βοηθειών, ομάδα πυρασφάλειας, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ) 

 Γενικός υπεύθυνος: 

Διευθυντής: Σταθάτος Θεόδωρος   με αναπληρωτή  τον  

Υποδιευθυντή:  Μποζά Νικόλαο . 

Αρμοδιότητες:  

- Ευθύνη εκπόνησης του Σχεδίου. 
- Συντονισμός όλων των σχετικών ενεργειών. 
- Ευθύνη για εκπαίδευση και  προετοιμασία του προσωπικού και των 

μαθητών. 
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- Υποβολή σχετικής Βεβαίωσης σύνταξης του Σχεδίου στην οικεία 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας  Εκπαίδευσης, μετά την έγκρισή του από το 
Σύλλογο Διδασκόντων  κατά τη διάρκεια της σχετικής συνεδρίασης. 

- Ευθύνη πραγματοποίησης των απαραίτητων Ασκήσεων Ετοιμότητας, 
καταγραφής τους στο Ημερολόγιο του Σχολείου και αξιολόγησής τους. 

- Γνωστοποίηση  στους  γονείς  και  κηδεμόνες  των  μαθητών  ότι  μετά  
από  ένα συμβάν θα πρέπει να παραλάβουν τα παιδιά τους από το 
χώρο καταφυγής του σχολείου, εάν αποφασιστεί από τους αρμοδίους 
φορείς η διακοπή της λειτουργίας των σχολικών μονάδων. 

 
Ο Γενικός Υπεύθυνος επίσης αναλαμβάνει: 

- Το συντονισμό όλων των σχετικών ενεργειών για την ασφαλή 
εκκένωση του σχολικού κτιρίου ή όχι, ανάλογα της φύσης του 
συμβάντος σύμφωνα με το Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης. 

- Την επικοινωνία με την Προϊσταμένη Αρχή για να ενημερώσει και   να 
ενημερωθεί σχετικά, και άλλους φορείς όταν κριθεί αναγκαίο. 

- Τη μέριμνα για την παραμονή των μαθητών στον χώρο καταφυγής 
έως ότου ενημερωθεί για τις περαιτέρω ενέργειες από τους 
αρμοδίους. Σε περίπτωση που ανακοινωθεί απόφαση διακοπής της 
λειτουργίας των σχολείων μεριμνά για την ασφαλή παραμονή των 
μαθητών στο χώρο καταφυγής έως ότου τους παραλάβουν οι γονείς 
τους. 

    Σύμφωνα με το ωρολόγιο πρόγραμμα του σχολείου, το διάστημα 07:00-
08:00 το σχολείο λειτουργεί με τους εκπαιδευτικούς πρωινής ζώνης, το 
διάστημα  08:00 – 13:15 το σχολείο λειτουργεί με τους εκπαιδευτικούς  των 
τμημάτων και των ειδικοτήτων και από τις  13:20- 16:00  με τους 
εκπαιδευτικούς  του Ολοήμερου τμήματος. Υπεύθυνοι για την εφαρμογή του 
σχεδίου όπως περιγράφεται αναλυτικά στη συνέχεια (συγκέντρωση μαθητών, 
πυρασφάλεια, πρώτες βοήθειες, ενημέρωση γονέων και φορέων και ασφαλής 
αποχώρηση) ορίζονται οι εκπαιδευτικοί κάθε βάρδιας. Κατά το χρόνο κοινής 
παραμονής όλων  των  μαθητών, υπεύθυνοι για την ομαλή υλοποίησή του 
ορίζονται όλοι οι εκπαιδευτικοί. 
 
Χαρακτηριστικά κτιρίου 

Διαδικασία Εκκένωσης της Σχολικής Μονάδας 

Ισόγειο: Εκκενώνεται με την ακόλουθη σειρά: 
Αίθουσα Α΄ και ΣΤ΄ 
Αίθουσα Β΄ και Γ1΄ 
Αίθουσα Γ2΄ και Ε΄ 
Αίθουσα Δ1΄. και Δ2΄ Ανεξάρτητα από τις υπόλοιπες τάξεις (Νέο κτίριο) 
 

Αίθουσα Τ.Ε. 
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 1ος Χώρος Καταφυγής 

Ορίζεται  το κέντρο του  προαυλίου  χώρου  του  σχολείου  
μας.
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2ος Χώρος Καταφυγής 

Ορίζεται  ο  χώρος  της οδού Κεφάλου  πλησίον της σχολικής μας μονάδας. 
  Η διαδικασία εκκένωσης απεικονίζεται και στην ακόλουθη κάτοψη.  
 
 

 
 
 
 
2. Εφαρμογή σχεδίου : 
 
α) Σε περίπτωση σεισμού 

 
1) Με την έναρξη της σεισμικής δόνησης οι εκπαιδευτικοί  φωνάζουν 
«Σεισμός,  καλυφθείτε». Κατά τη διάρκεια του σεισμού , οι εκπαιδευτικοί και 
οι μαθητές μένουν στο χώρο που βρίσκονται εκείνη τη χρονική στιγμή και με 
ψυχραιμία ακολουθούν τη βασική οδηγία αυτοπροστασίας : σκύβουν , 
καλύπτονται κάτω από το θρανίο τους κρατώντας με το χέρι τους το πόδι του 
θρανίου και μένουν σε αυτή τη θέση μέχρι να τελειώσει ο σεισμός. Εάν στο 
χώρο που βρίσκονται δεν υπάρχει θρανίο  σκύβουν ώστε να πλησιάσουν στο 
δάπεδο, προστατεύοντας το κεφάλι και τον αυχένα με τα χέρια τους. Στη θέση 
αυτή παραμένουν όση ώρα διαρκεί η σεισμική δόνηση. 
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2) Μόλις σταματήσει η δόνηση , οι εκπαιδευτικοί δίνουν συνθηματικό ήχο με 
τη σφυρίχτρα τους και οι μαθητές συγκεντρώνονται με ψυχραιμία στο κέντρο 
κάθε αίθουσας ,  παίρνουν τα προσωπικά τους αντικείμενα , ενώ οι αρμόδιοι  
εκπαιδευτικοί  κλείνουν  τον γενικό διακόπτη του ρεύματος και παίρνουν  τον 
κατάλογο με τα ονόματα των παιδιών και τα τηλέφωνα των γονέων , καθώς 
και το κουτί πρώτων βοηθειών  το οποίο βρίσκεται στην αίθουσα του  
γραφείου εκπαιδευτικών. Ακολουθεί άμεσα η εκκένωση του κτιρίου από την 
είσοδο της κάθε αίθουσας και η συγκέντρωση στον προκαθορισμένο χώρο 
στο κέντρο του προαύλιου , όπου γίνεται η καταμέτρηση των μαθητών και 
ειδοποιούνται οι γονείς. 
3) Αν ο σεισμός εκδηλωθεί σε ώρα διαλείμματος ,οι μαθητές σκύβουν ώστε να 
πλησιάσουν στο δάπεδο, προστατεύοντας το κεφάλι και τον αυχένα με τα 
χέρια τους και  γίνεται η συγκέντρωση στον προκαθορισμένο χώρο του 
προαύλιου ενώ οι εκπαιδευτικοί  ειδοποιούν τους γονείς. 
4)Την ανωτέρω οδηγία ακολουθούν και οι  μαθητές που βρίσκονται στις 
τουαλέτες. 
 
 

 
β) Σε περίπτωση πυρκαγιάς 

 
  Αν εκδηλωθεί πυρκαγιά στο σχολείο , οι εκπαιδευτικοί δίνουν σύνθημα με τη 
σφυρίχτρα τους και ακολουθείται το σχέδιο εκκένωσης όπως περιγράφεται 
πιο πάνω , ενώ ειδοποιείται και η Πυροσβεστική Υπηρεσία . Δεδομένου ότι οι 
εκπαιδευτικοί είναι υπεύθυνοι πρωτίστως για τη σωματική ακεραιότητα των 
μαθητών, δεν προχωρούν σε προσπάθεια κατάσβεσης της φωτιάς (εκτός αν η 
εστία εμποδίζει την εκκένωση του κτιρίου, οπότε χρησιμοποιούν τους 
φορητούς πυροσβεστήρες που βρίσκονται σε κάθε αίθουσα) παρά μόνο 
εφόσον προσέλθουν στο σχολείο γονείς και αναλάβουν επικουρικά την 
επίβλεψη των συγκεντρωμένων μαθητών. 

 
 
 

 
γ) Σε περίπτωση πλημμύρας 

 
  Κατά τη διάρκεια της πλημμύρας, οι υπεύθυνοι εκπαιδευτικοί μετακινούν 
τους μαθητές σε ασφαλές υψηλό σημείο (πχ. θρανία). 
Μετά την πλημμύρα, οι υπεύθυνοι εκπαιδευτικοί  ενημερώνουν τους γονείς/ 
κηδεμόνες για την ασφαλή αποχώρηση των μαθητών και κλείνουν  την 
τροφοδοσία του ηλεκτρικού ρεύματος καθώς και  την παροχή νερού, για το 
ενδεχόμενο βλάβης στο δίκτυο ύδρευσης. 
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δ) Σε περίπτωση θυελλωδών ανέμων 

 
  Οι υπεύθυνοι εκπαιδευτικοί ασφαλίζουν αντικείμενα, τα οποία αν 
παρασυρθούν από τον άνεμο  ενδέχεται να προκαλέσουν καταστροφές ή 
τραυματισμούς καθώς και  τις πόρτες και τα παράθυρα του σχολικού 
συγκροτήματος. Ενημερώνουν τους γονείς και κηδεμόνες των μαθητών 
σχετικά με την ώρα ασφαλούς αποχώρησης τους.  
 
 
 
3.Ασκήσεις ετοιμότητας  
 
  Δεδομένης της σεισμικότητας της περιοχής όπου εδρεύει το σχολείο, 
πραγματοποιούνται ασκήσεις ετοιμότητας ανά τρίμηνο με προσομοίωση 
σεισμού. Το σύνθημα για την έναρξη της άσκησης  δίνεται με τη σφυρίχτρα 
και το σύνθημα των εκπαιδευτικών «Σεισμός, καλυφθείτε» και ακολουθείται 
κανονικά το σχέδιο έκτακτης ανάγκης ,όπως περιγράφεται παραπάνω. Οι 
εκπαιδευτικοί  φροντίζουν έτσι ώστε οι ασκήσεις ετοιμότητας κάθε φορά να 
γίνονται σε διαφορετικές χρονικές στιγμές, ώστε να  εκπαιδεύονται ανάλογα 
οι μαθητές (π.χ. στην τάξη, στο διάλειμμα ,την ώρα του Ολοήμερου κλπ). 
  Επιπλέον γίνεται άσκηση για περίπτωση πλημμύρας. Το σύνθημα για την 
έναρξη της άσκησης  δίνεται με τη σφυρίχτρα και το σύνθημα των 
εκπαιδευτικών «Ανεβαίνουμε στο θρανίο». Μόλις σιγουρευτούν οι 
εκπαιδευτικοί των τάξεων ότι είναι ασφαλείς οι μαθητές εκκενώνουν την 
αίθουσα και ακολουθείται το ανωτέρω σχέδιο εκκένωσης. 
 
4.Εξοπλισμός  
 
-Σφυρίχτρες, φακός, ραδιόφωνο, φορητοί  πυροσβεστήρες. 
-Κουτί φαρμακείου με betadine, οξυζενέ, βαμβάκι, hansaplast διαφόρων 
μεγεθών, αποστειρωμένες γάζες, λευκοπλάστ, φαρμακευτική αλοιφή για 
τσιμπήματα εντόμων. 
 
Παρατηρήσεις: 
  Κατά την περίοδο 1/9/2024 έως και 10/9/2024  και με ευθύνη του Διευθυντή 
προβήκαμε στη διενέργεια τακτικού ελέγχου του χώρου για τον  εντοπισμό 
πιθανών κινδύνων καθώς και την καταγραφή και προμήθεια απαραίτητων 
εφοδίων (πχ υλικά φαρμακείου).Επίσης κατόπιν αιτήματος στο Δήμο 
Αργοστολίου κλαδεύτηκαν τα δέντρα της αυλής και καθαρίστηκαν τα φρεάτια 
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συλλογής ομβρίων υδάτων ώστε να μην απειλείται η ασφάλεια των μαθητών 
σε περίπτωση ακραίων καιρικών συνθηκών. 
Πρόσφατα έγινε επίσης επισκευή στο υπόστεγο του σχολείου(αντικατάσταση 
υποστυλωμάτων).  

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

 
1.Πίνακας εκπαιδευτικού προσωπικού του σχολείου 

 
Α/Α Εκπαιδευτικοί Έλαβε Γνώση 

1.  Σταθάτος Θεόδωρος ΠΕ 70  ν 

2.   Καλαμπόκη Σπυριδούλα ΠΕ 70 ν 

3.  Λιβιτσάνη Παρασκευή ΠΕ 70 ν 

4.  Στελλάτου Μυρτώ ΠΕ 70 ν 

5.  Τσίτσαρη Γεωργία ΠΕ 70 ν 

6.  Μαστρόκαλου Σταματία ΠΕ 70 ν 

7.  Μαρούλη Ρόζα ΠΕ 70 ν 

8.  Κανάκη Μαρία ΠΕ 06 ν 

9.  Κάγκα Αικατερίνη ΠΕ 05  ν 

10.  Μπαρτκόβσκα Μποζένα Τερέσα ΠΕ 11 ν 

11.  Μποζάς Νικόλαος ΠΕ 70 ν 

12.   Βινιεράτου Σταματία  ΠΕ 70.50 ν 

13.  Κοτσιμπού Μαρία  ΠΕ 70 ν 

14.  Μπάνη Αφροδίτη ΠΕ 71 ν 

15.  Τζάννε Ιωάννα ΠΕ 86 ν 

16.  Χαλιώτη Βασιλική ΠΕ 70 ν 

17.  Ζώτου Ελένη ΠΕ 70.50 ν 

18.  Πεφάνης Λαμπρογιάννης 79,01 ν 

19.  Πανάγου Καλιρρόη ΠΕ 08 ν 

20.  Βρεττού Γεωργία ΠΕ 30 ν 

21.  Γκούθας Ιωάννης ΠΕ 23 ν 

22.  Δάλλα Χρυσή ΠΕ 70 ν 
23.  Γιαννακοπούλου Βασιλική ΠΕ 91 ν 
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                                  2.  Πίνακας Ομάδων Εργασίας 

α/α Ομάδες Εργασίας 

1. Γενικός Υπεύθυνος για τις Ενέργειες Διαχείρισης  

α. Διευθυντής του Σχολείου:Σταθάτος Θεόδωρος  

β. Υποδιευθυντής : Μποζάς Νικόλαος 

ή ο αναπληρωτής τους:  

 

2. Ομάδα Σύνταξης του Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης  

α. Σταθάτος Θεόδωρος 

 

3. Ομάδα Παροχής Πρώτων Βοηθειών 

α.Μπαρτκόβσκα Μποζένα Τερέσα 

β.Κανάκη Μαρία  

γ.Καλαμπόκη Σπυριδούλα 

δ.Δάλλα Χρυσή 

4. Ομάδα Πυρασφάλειας 

α. Μποζάς Νικόλαος 

β. Στελλάτου Μυρτώ 

             γ. Σταθάτος Θεόδωρος 

δ.Τσίτσαρη Γεωργία 

 

5. Ομάδα Ελέγχου Δικτύων 

α. Σταθάτος Θεόδωρος 

β. Μποζάς Νικόλαος  

γ.  Κοτσιμπού Μαρία 

 

                                   

 

6. Υπεύθυνοι Τμημάτων 

Α:Λιβιτσάνη Παρασκευή 

Β:Χαλιώτη Βασιλική 

Γ1: Τσίτσαρη Γεωργία 

Γ2:Μποζάς Νικόλαος 

Δ1:Καλαμπόκη Σπυριδούλα 

Δ2:Μαρούλη Ρόζα 
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             Ε: Στελλάτου Μυρτώ 

             ΣΤ:Μαστρόκαλου Σταματία 

             Ολοημέρου: Κοτσιμπού Μαρία 

Φυσ. Αγ.: Μπαρτκόβσκα Μποζένα 

Αγγλικών:Κανάκη Μαρία 

Μουσικής:Πεφάνης Λαμπρογιάννης 

Γαλλικών:Κάγκα Αικατερίνη 

Τ.Ε. : Μπάνη Αφροδίτη 

Πληροφορικής:Τζάννε Ιωάννα 

Εικαστικών: Πανάγου Καλιρρόη 

Παράλληλη στήριξη:Βινιεράτου Σταματία 

                                       Ζώτου Ελένη 

ΖΕΠ:Δάλλα Χρυσή 

             Γαλλικών:Κάγκα Αικατερίνη 

7. Ομάδα Υποστήριξης Ατόμων με Αναπηρία  

α. Μπάνη Αφροδίτη 

β.Βινιεράτου Σταματία 

γ.Ζώτου Ελένη 

      

8. Ομάδα ασφαλείας-ελέγχου προσέγγισης μαθητών σε επικίνδυνα 
σημεία. 

              α .Λιβιτσάνη Παρασκευή 

              β. Μαρούλη Ρόζα 

              γ. Στελλάτου Μυρτώ 

 

9. Υπεύθυνοι επικοινωνίας με αρμόδιους φορείς 

             α.Σταθάτος Θεόδωρος 

             β.Μποζάς Νικόλαος 

             γ.Μπάνη Αφροδίτη 

10 Υπεύθυνοι φύλαξης του αρχείου του σχολείου 

            α.Μαστρόκαλου Σταματία 

            β.Χαλιώτη Βασιλική 

   11 Υπεύθυνοι αναζήτησης ατόμων που δεν έχουν εμφανιστεί στο 
χώρο καταφυγής 

           α.Κανάκη Μαρία  

           β.Τσίτσαρη Γεωργία 

 

 

 

 

 

 



1
1 

 

3. Ημερολόγιο Ασκήσεων Ετοιμότητας 

 
Α/Α Ημερομηνία Άσκησης Ώρα Άσκησης Αξιολόγηση 

1 02-10-2024 09:30 Επιτυχής 

2    

3    

 
 
 
 

4. Χρήσιμα Τηλέφωνα 

 
Φορέας  Τηλέφωνο  Διεύθυνση Δικτυακός 

Τόπος 

email 

Γ.Γ.Π.Π. - 
Ευρωπαϊκός Αριθμός 
Έκτακτης Ανάγκης  

112    

Ελληνική Αστυνομία  100    

Πυροσβεστική 
Υπηρεσία 

199    

Ε.Κ.Α.Β. 166    

Διεύθυνση Α/θμιας 
Εκπαίδευσης 

2671022212    

Δήμος 2671022488    

Περιφερειακή 
Ενότητα 

2671360530    

Περιφερειακή  
Διεύθυνση Π.Ε. 
Ιονίων Νήσων 

2661082194    

Λιμεναρχείο 2671022224    

  

Το παρόν σχέδιο συζητήθηκε και εγκρίθηκε με την  πράξη    9η/16/10/2024 

του συλλόγου διδασκόντων. 

Για το σύλλογο διδασκόντων 

Ο Δ/ντής  

Σταθάτος Θεόδωρος       

 


